

**PLANO ANUAL DE AQUISIÇÕES**  
(conforme disposto no Art.º 34.º do Regulamento da Lei das Aquisições Públicas)



ENTIDADE: AGÊNCIA REGULADORA MULTISectorial DA ECONOMIA

ANO: 2024

Artigos		Faseamento da Entrega		Quantidade		Preço	Custo Global Estimado	Tipo de Procedimento (indicativo)	Observações	
Tipo	Bens	Designação	Descrição Genérica	Local	Data					Quantidade
<b>Aquisição de Bens</b>										
<b>Categoria: material de secretaria</b>										
Lote 1	Bens	Bloco de apontamentos	A5 pautado	ARME		30	unidade	90,00 CVE	2 700,00 CVE	Ajuste Direto
		Caderno	A5 capa dura pautado	ARME		40	unidade	200,00 CVE	8 000,00 CVE	
		Acetato para encadernação	A4 Vermelho	ARME		20	Embalagem	150,00 CVE	3 000,00 CVE	
		Argolas para encadernação	10 mm	ARME		40	Embalagem	100,00 CVE	4 000,00 CVE	
			16 mm	ARME		40	Embalagem	100,00 CVE	4 000,00 CVE	
			20 mm	ARME		20	Embalagem	150,00 CVE	3 000,00 CVE	
		Baguete	Baguete rígida em plástico	ARME		100	Embalagem	250,00 CVE	25 000,00 CVE	
		Envelopes	A4	ARME		1000	unidade	8,40 CVE	8 400,00 CVE	
			A5	ARME		750	unidade	3,80 CVE	2 850,00 CVE	
			Comercial pequeno	ARME		500	unidade	2,10 CVE	1 050,00 CVE	
		Bloco Post-it	Castanho A4 c/ fole	ARME		50	unidade	19,00 CVE	950,00 CVE	
			Grande	ARME		30	Embalagem	130,00 CVE	3 900,00 CVE	
			Médio	ARME		80	Embalagem	100,00 CVE	8 000,00 CVE	
		Papéis de fotocópia	Pequeno	ARME		40	Embalagem	85,00 CVE	3 400,00 CVE	
			A3	ARME		2	Resma	1 200,00 CVE	2 400,00 CVE	
			A4	ARME		220	Resma	343,00 CVE	75 460,00 CVE	
			A4 Amarelo	ARME		4		750,00 CVE	3 000,00 CVE	
		Etiquetas autocolantes	A4 Verde	ARME		4	Resma	750,00 CVE	3 000,00 CVE	
			Etiqueta autocolantes	ARME		2	caixa	1 000,00 CVE	2 000,00 CVE	
		Bloco de papel para quadros	Bloco de papel para quadros	ARME		2	Bloco	1 403,00 CVE	2 806,00 CVE	
	Separadores	A4 c/6	ARME		20	unidade	120,00 CVE	2 400,00 CVE		
		A4 c/12	ARME		70	unidade	104,00 CVE	7 280,00 CVE		
		A4 c/24	ARME		20	unidade	213,00 CVE	4 260,00 CVE		
	Pastas e Capas	Capas para encadernação	Capa (transparente para encadernação)	ARME		100	unidade	60,00 CVE	6 000,00 CVE	
			Contracapa para encadernação	ARME		100	unidade	60,00 CVE	6 000,00 CVE	
		Caixas para Arquivo Morto	Caixas para arquivo morto A4	ARME		50	unidade	70,00 CVE	3 500,00 CVE	
		Pasta de arquivo	Plástico de arquivo lombada estreita A4	ARME		60	unidade	230,00 CVE	13 800,00 CVE	
			Pasta de arquivo AMBAR ou 4 office	ARME		200	unidade	230,00 CVE	46 000,00 CVE	
			Pasta de plástico transparente	ARME		100	unidade	104,00 CVE	10 400,00 CVE	
		Saco catálogo	Saco catálogo	ARME		300	unidade	9,00 CVE	2 700,00 CVE	
		Agrafador	Agrafador metálico 24/6	ARME		10	unidade	1 500,00 CVE	15 000,00 CVE	
		Apara-lápis	Metálico	ARME		20	unidade	50,00 CVE	1 000,00 CVE	
		Cacifos (Porta Revista)	Tabuleiro em metal empilhavel em 3 posições	ARME		5	unidade	1 350,00 CVE	6 750,00 CVE	
	Caixa de pioneses	Caixa de pioneses	ARME		10	unidade	1 750,00 CVE	17 500,00 CVE		
	Furador	Grande	ARME		2	unidade	2 500,00 CVE	5 000,00 CVE		
		Pequeno	ARME		6	unidade	700,00 CVE	4 200,00 CVE		
	Máquina Calculadora	Máquina Calculadora	ARME		2	unidade	1 500,00 CVE	3 000,00 CVE		
	Régua	30 cm	ARME		15	unidade	120,00 CVE	1 800,00 CVE		
	Saca agrafes	Saca agrafes	ARME		20	unidade	180,00 CVE	3 600,00 CVE		
	Tesoura	Média	ARME		5	unidade	375,00 CVE	1 875,00 CVE		
X-acto	Pequeno	ARME		10	unidade	104,00 CVE	1 040,00 CVE			
CDs	Caixa CD_ROM c/ envelope individual	ARME		30	unidade	98,00 CVE	2 940,00 CVE			
Disco Externo	1 terabites	ARME		1	unidade	10 000,00 CVE	10 000,00 CVE			
DVD	DVD + R Imation 4,7GB	ARME		30	unidade	100,00 CVE	3 000,00 CVE			
<b>Lote 1 Total</b>								<b>345 961,00 CVE</b>		

*JH*  
*MAR*

Coloção	Descrição	Quantidade	Valor Unitário (CVE)	Valor Total (CVE)
Cola e Fita-Cola	Cola baton	20	280,00	5.600,00
	Fita-cola transparente	5	288,00	1.440,00
	Fita-cola dupla face	30	63,00	1.890,00
	Fita-cola dupla face	2	1.550,00	3.100,00
	Estereográficas	300	32,00	9.600,00
	Estereográficas	24	173,00	4.152,00
	Estereográficas	24	173,00	4.152,00
	Lápis de Carvão	40	20,00	800,00
	Marcaadores	50	103,50	5.175,00
	Marcaadores	10	184,00	1.840,00
Material de Escrita	Minas para lapiseira	50	46,00	2.300,00
	Minas para lapiseira	50	46,00	2.300,00
	Porta-minas	20	68,00	1.360,00
	Porta-minas	20	68,00	1.360,00
	Almofada p/ carimbos	2	1.000,00	2.000,00
	Almofada p/ carimbos	2	1.000,00	2.000,00
	Apagador p/ quadro branco	2	800,00	1.600,00
	Apagador p/ quadro branco	10	320,00	3.200,00
	Bloco memorando para (ano)	200	150,00	30.000,00
	Cartões de boas festas	4	750,00	3.000,00
Lote 2 Total	Porta cartões de visita	4	800,00	3.200,00
	Frasco de Tinta p/ Almofada	2	800,00	1.600,00
	Frasco de Tinta p/ Almofada	2	800,00	1.600,00
	Livro de entrada de correspondência	1	1.000,00	1.000,00
	Livro de entrada de correspondência	2	460,00	920,00
	Livro de protocolo	200	90,00	18.000,00
	Agrafes	30	80,00	2.400,00
	Borrachas	40	31,00	1.240,00
	Carimbo de Entrada (correspondência)	2	1.500,00	3.000,00
	Carimbo de Urgência	2	1.000,00	2.000,00
Lote 3 Total	Carimbo de Urgência	30	50,00	1.500,00
	Clips	30	60,00	1.800,00
	Clips	50	80,00	4.000,00
	Clips	50	80,00	4.000,00
	Mela para papel	30	120,00	3.600,00
	Mela para papel	30	46,00	1.380,00
	Mela para papel	30	81,00	2.430,00
	Pilha	50	100,00	5.000,00
	Pilha	100	100,00	10.000,00
	Pilha	25	350,00	8.750,00
Total	Pionese	20	80,00	1.600,00
	Corretor	40	108,00	4.320,00
	Pionese com cabeça revestida a plastico	25	9.000,00	225.000,00
	Caneta	20	8.500,00	170.000,00
	Tinteiro para Impressoras da ARME	4	15.000,00	60.000,00
	Tonners impressora multifunções	25	30.000,00	750.000,00
	Tonners	20	37.000,00	740.000,00
	Tonners	20	37.000,00	740.000,00
	Tonners	20	37.000,00	740.000,00
	Tonners	20	37.000,00	740.000,00
<b>Total</b>				<b>2.457.970,00 CVE</b>

Por terem preços variados, foi feita uma média do preço de cada toner

512 970 CVE

1.945.000,00 CVE

2.457.970,00 CVE

Ajuste Direto

Ajuste Direto

Ajuste Direto

Por terem preços variados, foi feita uma média do preço de cada toner

Categoria: Aquisição de medicamentos										
Medicamentos	Ibuprofeno 400 mg	Medicamento	Ibuprofeno	ARME	2.º T	6	caixa	487,00 CVE	2 922,00 CVE	Tramitação Simplificada
	Algodão	Medicamento	Algodão	ARME		2	caixa	130,00 CVE	260,00 CVE	
	Água Oxigenada	Medicamento	Água Oxigenada	ARME		4	caixa	110,00 CVE	440,00 CVE	
	Vitamina C	Medicamento	Vitamina C	ARME		6	caixa	248,00 CVE	1 488,00 CVE	
	Vitamina C (cecrisina)	Medicamento	Vitamina C efervescente	ARME		3	caixa	956,00 CVE	2 868,00 CVE	
	Tantum Verde (pastilha)	Medicamento	Tantum Verde pastilha	ARME		2	caixa	715,00 CVE	1 430,00 CVE	
	Buscopam	Medicamento	Buscopam	ARME		1	caixa	541,00 CVE	541,00 CVE	
	Gaze esterilizada	Medicamento	Gaze	ARME		2	caixa	100,00 CVE	200,00 CVE	
	Penso rápido	Medicamento	Penso rápido	ARME		50	unidade	15,00 CVE	750,00 CVE	
	Soro fisiológico	Medicamento	Soro Fisiológico	ARME		2	unidade	124,00 CVE	248,00 CVE	
	Álcool	Medicamento	Álcool	ARME		8	frasco	166,75 CVE	1 440,00 CVE	
	Paracetamol 500 mg	Medicamento	Paracetamol	ARME		8	caixa	159,00 CVE	1 272,00 CVE	
	Paracetamol 1000 mg	Medicamento	Paracetamol	ARME		8	caixa	180,00 CVE	1 440,00 CVE	
	<b>Total</b>								<b>12 587 CVE</b>	
<b>Dotação Orçamental</b>										
Categoria: Aquisição de productos alimentares										
Productos alimentares	Café cápsulas	Cápsulas de café	Cápsulas de café	ARME	2.º T	60	Tubos	518,00 CVE	31 080,00 CVE	Tramitação Simplificada
	Café em grãos	Cafés em grão Expresso (1kg)	Café em Grão	ARME	2.º T	80	Pacote	1 587,00 CVE	126 960,00 CVE	
	Chás diversos	Chás saquetas	Saquetas de chá	ARME	2.º T	60	Caixa	207,00 CVE	12 420,00 CVE	
	Adoçante	Adoçante pó stick (250 saquetas)	Adoçante	ARME	2.º T	2	Caixa	690,00 CVE	1 380,00 CVE	
	Açúcar	Açúcar saquetas (10 kg)	Açúcar	ARME	2.º T	6	Caixa	1 974,00 CVE	11 844,00 CVE	
<b>Total</b>								<b>183 684,00 CVE</b>		
<b>Dotação Orçamental</b>										
Categoria: Aquisição de roupas vestuários e calçados										
Roupas vestuários e calçados	Personalização camisolas	T-shirts	Impressão logo institucional	ARME	3.º T	200	unidade	1 050,00 CVE	210 000,00 CVE	Tramitação Simplificada
<b>Total</b>								<b>210 000,00 CVE</b>		

*Handwritten signature/initials in blue ink.*

Categoria: Aquisição de Material de limpeza, higiene e conforto											
M a t e r i a l  d e  c l o i n f o r m a ç õ e s	Material de limpeza, higiene e conforto	Balde	Com suporte de limpar chão	ARME	3º T	5	Unidade	2 000,00 CVE	10 000,00 CVE	Ajuste Direto	
		Detergentes	Liquido 5 L (lava chão)	ARME		15	Frasco	4 488,00 CVE	67 320,00 CVE		
			Lava loiça (1 L)	ARME		80	Unidade	226,00 CVE	18 080,00 CVE		
		Lixívia	Lixívia (5L)	ARME		15	Fradco	352,00 CVE	5 280,00 CVE		
		Papel de mão	Papel de mão (c/20)	ARME		3	caixa	2 990,00 CVE	8 970,00 CVE		
		Vassouras	Vassouras	ARME		5	Unidade	500,00 CVE	2 500,00 CVE		
			Fibra	ARME		5	unidade	450,00 CVE	2 250,00 CVE		
		Papel Higiénico	Papel Higiénico (C/12 rolos)	ARME	50	caixa	3 401,00 CVE	170 050,00 CVE			
		Ambientador	Ambientador 1L	ARME	50	Unidade	883,00 CVE	44 150,00 CVE			
		Papel de cozinha (Rolo)	Papel de cozinha (C/ 6 rolos)	ARME	16	caixa	9 460,00 CVE	151 360,00 CVE			
		Guardanapos	Guardanapos	ARME	40	pacote	80,00 CVE	3 200,00 CVE			
			Grande (C/70 rolos)	ARME	1	caixa	6 763,00 CVE	6 763,00 CVE			
		Balde de lixo para WC	Balde de lixo para WC	ARME	4	Unidade	1 200,00 CVE	4 800,00 CVE			
		Sabonete Liquido	Sabonete Liquido (5L)	ARME	7	Frasco	1 200,00 CVE	8 400,00 CVE			
		Limpador sanita perfumado	Gel Limpeza de sanita liquido (1L)	ARME	90	Frasco	460,00 CVE	41 400,00 CVE			
		Alcool Gel	Alcool Gel	ARME	1	caixa	30 000,00 CVE	30 000,00 CVE			
			Alcool gel em espuma	ARME	1	Caixa	25 000,00 CVE	25 000,00 CVE			
		Desentupidor de canos	Desentupidor de canos	ARME	4	Frasco	250,00 CVE	1 000,00 CVE			
		Escova de sanita	Escova de sanita	ARME	10	Unidade	350,00 CVE	3 500,00 CVE			
		<b>Total</b>									<b>604 023,00 CVE</b>
Dotação Orçamental											
Categoria: Aquisição de Material de conservação e reparação											
Material de conservação e reparação	Pneus 235/60 R18	Pneus para viaturas	Pneus para viaturas	ARME	2º T	8	unidades	12 000,00 CVE	96 000,00 CVE	Ajuste Direto	
	Pneus 265/65 R17	Pneus para viaturas	Pneus para viaturas	ARME	4º T	4	unidades	18 000,00 CVE	72 000,00 CVE		
	Pneus 255/70 R15	Pneus para viaturas	Pneus para viaturas	ARME	4º T	4	unidades	16 000,00 CVE	64 000,00 CVE		
	Baterias 100 Amp	Baterias viaturas	baterias para viaturas e Grupo Gerador	ARME	4º T	4	unidades	20 000,00 CVE	80 000,00 CVE		
<b>Total</b>									<b>312 000,00 CVE</b>		
Categoria: Aquisição de Equipamentos de Protecção Individual											
Equipamentos e Artigos de decoração	Plantas ornamentais	Plantas	Plantas ornamentais para decoração espaço	ARME	2.º T	4	unidade	15 000,00 CVE	60 000,00 CVE	Tramitação Simplificada	
	Vasos decorativos	Vasos diversos	Vasos decorativos para ornamentação espaço	ARME	2.º T	2	unidade	40 000,00 CVE	80 000,00 CVE		
	Artigos de decoração	Artigos de decoração	Diversos	ARME	1.º T	4	unidade	25 000,00 CVE	100 000,00 CVE		
<b>Total</b>									<b>240 000,00 CVE</b>		
Categoria: Aquisição de Artigos honoríficos e de decoração											
Aquisição de Equipamento de Protecção Individual	Colete refletor	Colete refletor verde	Colete refletor	ARME	1.º T	18	unidade	1 500,00 CVE	27 000,00 CVE	Tramitação Simplificada	
	Bota	Bota biqueira de aço	Bota biqueira de aço	ARME	1.º T	18	unidade	6 000,00 CVE	108 000,00 CVE		
	Uniforme	Macacão	Macacão	ARME	1.º T	10	unidade	8 000,00 CVE	80 000,00 CVE		
	Capacete	Chapéu capacete	Chapéu capacete	ARME	1.º T	12	unidade	2 500,00 CVE	30 000,00 CVE		
<b>Total</b>									<b>480 000,00 CVE</b>		
Categoria: Combustíveis e Lubrificantes											
Combustíveis e Lubrificantes	Combustíveis e lubrificantes	Combustíveis	Combustíveis para viaturas e geradores ARME	ARME	1.º T	1	unidade	850 000,00 CVE	850 000,00 CVE	AD	DCT
<b>Total</b>									<b>850 000,00 CVE</b>		

Handwritten signature and initials in blue ink.

Categoria: Aquisição de outros bens											
Outros bens	Calhas para proteção de cabos	Calhas para proteção dos cabos RF	Calhas para proteção dos cabos RF no terraço	ARME	2º T	1	unidade	30 000,00 CVE	30 000,00 CVE	TS	
	Accessórios e equipamentos de apoio à monitorização do espetro	Equipamentos de teste	Equipamentos de teste laboratório DGCE	ARME	3.º T	1	unidade	1 200 000,00 CVE	1 200 000,00 CVE		
	Máquina fotográfica	Máquina fotográfica	Equipamento para fiscalização de instalações petrolíferas e cobertura eventos institucionais	ARME	2.º T	2	unidade	60 000,00 CVE	120 000,00 CVE	TS	GCI, DCT
	Sistema de monitorização	Atualização do Sistema	Atualização do Sistema de monitorização ambiental e gestão remota da infraestrutura	ARME	2.º T	1	unidade	2 000 000,00 CVE	2 000 000,00 CVE	AD	
	Aquisição Hardware para alojamento SIC	Aquisição Hardware para alojamento SIC	Aquisição Hardware para alojamento SIC	ARME	2.º T	1	unidade	3 800 000,00 CVE	3 800 000,00 CVE	TS	GCI
	Cartão de Memória para câmara de filmar	Cartão de memória	Cartão de memória para câmara de filmar	ARME	2.º T	1	unidade		40 000,00 CVE	TS	GCI
	Lapelas	Lapelas	Lapelas para microfones	ARME	3.º T	2	unidade	150 000,00 CVE	300 000,00 CVE	TS	GCI
	Receptor para microfone da câmara de filmar	Receptor para microfone da câmara de filmar	Receptor de microfone	ARME	3.º T	1	unidade	5 000,00 CVE	5 000,00 CVE	TS	
	Quadro interativo	Quadro interativo	Quadro interativo	ARME	2º T	2	unidade	400 000,00 CVE	800 000,00 CVE	AD	
	Agendas personalizadas	Agendas personalizadas	Personalização de agendas com o logotipo da ARME	ARME	2.º T	200	unidade	850,00 CVE	170 000,00 CVE	TS	
	Chaveiros	Chaveiros personalizados	Personalização de chaveiros com o logo da ARME	ARME	1.º T	200	unidade	300,00 CVE	60 000,00 CVE	TS	
	Sacos de pano	Sacos de pano personalizados	Personalização de sacos de pano com logo da ARME	ARME	1.º T	200	unidade	400,00 CVE	80 000,00 CVE	TS	
	Calendários	Calendários personalizados	Personalização de calendários com o logotipo da ARME	ARME	2.º T	500	unidade	200,00 CVE	100 000,00 CVE	TS	
	Equipamento de ensaio ITED/ITUR	Equipamentos Fiscalização	Ferramenta apoio tarefas ITED/ITUR	ARME	4.º T	1	unidade	2 000 000,00 CVE	2 000 000,00 CVE	AD	DCEP
	Hardware	Equipamento de Wi Fi	Equipamento de Wi Fi	ARME	1.º T	1	unidade	500 000,00 CVE	500 000,00 CVE		4º piso
	Projetores	Projetores	Projetores para salas de reunião e 5 G	ARME	2.º T	4	unidade	250 000,00 CVE	1 000 000,00 CVE		DAF
								10 705 000,00 CVE			
<b>Total</b>											

*Handwritten signature and initials in blue ink.*

Categoria: Informática e Redes											
Software	Licenças de uso de software	Virtualizador	VMware vSphere Essentials Plus Kit	ARME	2.º T	1	unidade	560 000,00 CVE	560 000,00 CVE	Ajuste Direto	
Software	Licenças de uso de software	Power BI	Renovação Licenças par o software de Processamento de Estatísticas	ARME	4.º T	13	unidade	30 000,00 CVE	390 000,00 CVE	Tramitação Simplificada	
Software	Office 365	Renovação licença	Renovação licença Office 365	ARME		1	unidade	900 000,00 CVE	900 000,00 CVE	Ajuste Direto	
Software	Ferramenta de excell	Ferramenta de Excell para análise económica e financeira	Ferramenta de Análise Económica e financeira	ARME	4.º T	1	unidade	100 000,00 CVE	100 000,00 CVE	Tramitação Simplificada	DCEP
Equipamento de rede	Segurança de Rede	Fortigate 60D	Firewall Fortigate (FortiGate-61F Hardware plus FortiCare Premium and FortiGuard Unified Threat Protection (UTP) - FortiGate-61F Hardware plus 1 Year FortiCare Premium and FortiGuard Unified Threat Protection (UTP))	ARME	3.º T	1	unidade	400 000,00 CVE	400 000,00 CVE	Ajuste Direto	Firewall do mesmo modelo da que possuímos na ARME para High Availability
Software	Licenças de certificados	Certificados Digitais do tipo SSL	Renovação dos Certificados SSL para os Sistemas Web da ARME	ARME	3.º T	1	unidade	950 000,00 CVE	950 000,00 CVE	Tramitação Simplificada	DTI
Workshop	IGF	Fórum de Governação da Internet	Workshop - Serviços de protocolo, aluguer de sala e coffee break	ARME	2.º T	1	unidade	300 000,00 CVE	300 000,00 CVE	Tramitação Simplificada	
	Cert CV	Forum sobre Certificação Digital	Workshop - Serviços de protocolo, aluguer de sala e coffee break	ARME	3.º T	1	unidade	280 000,00 CVE	280 000,00 CVE	Tramitação Simplificada	
Serviço	Contratação de serviço DNS anycast network	DNS Secundário	Serviço	ARME	1.º T	1	unidade	500 000,00 CVE	500 000,00 CVE	Ajuste Direto	
Equipamento de rede	Fibra Ótica de backup ligação Internet	Contratar um serviço para backup da Fibra Ótica	Serviço	ARME	1.º T	1	unidade	500 000,00 CVE	500 000,00 CVE	Ajuste Direto	
Serviço	IP's da ARME	Serviço	Aquisição de IP prórios na AFRINIC	ARME	1.º T	1	unidade	1 000 000,00 CVE	1 000 000,00 CVE	Ajuste Direto	
Consultoria	Consultoria	Contratação de consultor para o processo de implementação dos certificado no Browser	Criar cadeia de confiança e introduzir o certificado da ECR-CV no Browser	ARME	2.º T	1	unidade	5 000 000,00 CVE	5 000 000,00 CVE		Concurso Público
Software	Software	Upgrade Kaspersky	Software de monitorização de segurança	ARME	3.º T	1	unidade	320 000,00 CVE	320 000,00 CVE	Ajuste Direto	
Software	Upgrade e manutenção de software	Manutenção de sistema	Upgrade do sistema da LStelcom, assistência no local e remota	ARME	2.º T	1	unidade	5 200 000,00 CVE	5 200 000,00 CVE		
Software	Software	Licença Fortigate	Software de monitorização de segurança	ARME	4.º T	1	unidade	50 000,00 CVE	50 000,00 CVE	Ajuste Direto	
Software	Software	Central Telefonica	Software de Gestão de Telefones	ARME	2.º T	1	unidade	250 000,00 CVE	250 000,00 CVE	Tramitação Simplificada	
Software	Software	PRTG	Software de monitorização de segurança	ARME	4.º T	1	unidade	50 000,00 CVE	50 000,00 CVE	Ajuste Direto	
Equipamento	Aquisição de equipamento	Sistema de monitorização	Atualização do Sistema de monitorização Ambiental e gestão remota da infraestrutura	ARME	2.º T	1	unidade	2 000 000,00 CVE	2 000 000,00 CVE	Concurso Restrito	
Equipamento	Aquisição de equipamento	Servidores, software e equipamentos	Emissão da nova Cadeia de Certificados da ICPCV	ARME	2.º T	1	unidade				
Software	Software	Desenvolvimento de repositório de dados e Data Warehouse para Regulação	Sistema de report e análise de dados	ARME	3.º T	1	unidade	690 000,00 CVE	690 000,00 CVE	Ajuste Direto	
Serviços	Serviço de manutenção	Manutenção	Manutenção da infraestrutura e serviços do Data Center	ARME	4.º T	1	unidade	700 000,00 CVE	700 000,00 CVE	Ajuste Direto	
Software	Software e serviço	Controlo de acesso	Software e equipamento de gestão de controlo de acesso	ARME	2º T	1	unidade	800 000,00 CVE	800 000,00 CVE	Ajuste Direto	
<b>Total</b>									<b>20 940 000,00 CVE</b>		

FF  
Ribeiro

**Aquisição de serviços**

Categoria: Serviços Diversos											
Mudança	Serviço de mudança	Serviço de mudança	Transporte de mobiliários e equipamentos no processo de mudança de parte dos gabinetes para 4º piso	ARME	1.º T	1	unidade	120 000,00 CVE	120 000,00 CVE	Tramitação Simplificada	
Manutenção Letreiro	Serviço	Serviço	Serviço manutenção de letreiro ARME	ARME	3.º T	1	unidade	150 000,00 CVE	150 000,00 CVE		
Salas para eventos	Arrendamento salas	Aluguer de salas	Aluguer de salas para eventos promovidos pela ARME	ARME	1.º T	3	unidade	40 000,00 CVE	120 000,00 CVE	Tramitação Simplificada	
Produção de spots institucionais	Materials de divulgação	Materials de divulgação audio visual	Materials de divulgação audio visuais	ARME	3.º T	4	unidade	80 000,00 CVE	320 000,00 CVE	Tramitação Simplificada	
Coffee break	Coffee break	Eventos ARME	Serviço de refeição eventos promovidos pela ARME	ARME	1.º T	1	unidade	40 000,00 CVE	40 000,00 CVE	Tramitação Simplificada	GCI
Coffee break	Coffee break	Eventos ARME	Serviço de refeição eventos promovidos pela ARME	ARME	1.º T	1	unidade	20 000,00 CVE	20 000,00 CVE	Tramitação Simplificada	
Coffee break	Coffee break	Eventos ARME	Serviço de refeição eventos promovidos pela ARME	ARME	2.º T	1	unidade	25 000,00 CVE	25 000,00 CVE	Tramitação Simplificada	
Coffee break	Coffee break	Eventos ARME	Serviço de refeição Workshop motivação RH	ARME	3.º T	1	unidade	40 000,00 CVE	40 000,00 CVE	Tramitação Simplificada	GAC
Coffee break	Coffee break	Eventos ARME	Serviço de refeição eventos promovidos pela ARME	ARME	3.º T	1	unidade	50 000,00 CVE	50 000,00 CVE	Tramitação Simplificada	
Catering	Catering	Eventos ARME	Serviço de refeição eventos promovidos pela ARME	ARME	3.º T	1	unidade	230 000,00 CVE	230 000,00 CVE	Tramitação Simplificada	GAC
Catering	Catering	Eventos ARME	Serviço de refeição eventos promovidos pela ARME	ARME	4.º T	1	unidade	350 000,00 CVE	350 000,00 CVE	Ajuste Direto	GAC
Catering	Catering	Eventos ARME	Serviço de refeição eventos promovidos pela ARME	ARME	3.º T	1	unidade	150 000,00 CVE	150 000,00 CVE	Tramitação Simplificada	
Catering	Catering	Eventos ARME	Serviço de refeição eventos promovidos pela ARME	ARME	2.º T	1	unidade	70 000,00 CVE	70 000,00 CVE	Tramitação Simplificada	
Catering	Catering	Eventos ARME	Serviço de refeição eventos promovidos pela ARME	ARME	3.º T	1	unidade	120 000,00 CVE	120 000,00 CVE	Tramitação Simplificada	
Catering	Catering	Eventos ARME	Serviço de refeição eventos promovidos pela ARME	ARME	4.º T	1	unidade	70 000,00 CVE	70 000,00 CVE	Tramitação Simplificada	
Transporte	Transporte	Transporte de Pessoal	Transporte da equipa da ARME em deslocação	ARME	3.º T	2	unidade	40 000,00 CVE	80 000,00 CVE	Tramitação Simplificada	
Transporte	Transporte	Transporte	Visita institucional à ARME	ARME	3.º T	1	unidade	35 000,00 CVE	35 000,00 CVE	Tramitação Simplificada	GAC
Transporte	Transporte	Transportes participantes evento	Dia Mundial do Consumidor	ARME	1.º T	1	unidade	40 000,00 CVE	40 000,00 CVE	Tramitação Simplificada	
Transporte	Transporte	Transportes participantes evento	Transporte retiro Plano Estratégico	ARME	2.º T	1	unidade	60 000,00 CVE	60 000,00 CVE	Tramitação Simplificada	
Transporte	Transporte	Transportes participantes evento	Eventos Institucionais	ARME	3.º T	1	unidade	60 000,00 CVE	60 000,00 CVE	Tramitação Simplificada	
Software	Sistema de Gestão de Reclamações	Sistema de Gestão de Reclamações	Aquisição do sistema de Gestão de reclamações	ARME	2.º T	1	unidade	2 000 000,00 CVE	2 000 000,00 CVE	Ajuste Direto	DJMAC
Software	Sistema de Informação Centralizada SIC	Sistema de Informação Centralizada SIC	Sistema de Informação Centralizada SIC	ARME	1.º T	1	unidade	11 000 000,00 CVE	11 000 000,00 CVE	Concurso Público	
Serviço de Relatoria	Serviço Relatoria	Serviço de Relatoria	Relatoria eventos ARME	ARME	2.º e 3.º T	3	unidade	30 000,00 CVE	90 000,00 CVE		
Avaliação postural	Avaliação postural trabalhadores ARME	Avaliação postural	Avaliação de mobiliários e postura de trabalhadores	ARME	2.º T	1	unidade	150 000,00 CVE	150 000,00 CVE	Tramitação Simplificada	
Coffee break	Coffee break	Coffee break eventos ARME	Serviço de refeição eventos promovidos pela ARME	ARME	4.º T	1	unidade	80 000,00 CVE	80 000,00 CVE	Tramitação Simplificada	DAF

15 470 000,00 CVE

*MRS*

Categoria: Empreitada de Obras Públicas											
Empreitada de Obras Públicas	Divisórias em pladur	Divisórias	Adaptação open space para instalação unidades orgânicas da ARME	ARME	1.º T	1	unidade	300 000,00 CVE	300 000,00 CVE	Tramitação Simplificada	DEAS 6º piso e DCEP 5.º piso e 4º piso entrada.
	Estrutura metálica	Estrutura Metálica	Estrutura Metálica para instalação de painéis solares	ARME	2.º T	1	unidade	3 000 000,00 CVE	3 000 000,00 CVE	Concurso Restrito	
<b>Total</b>									<b>3 300 000,00 CVE</b>		
Dotação Orçamental											
Categoria: Conservação e reparação de bens											
Conservação e reparação de bens	Reparação do Sistema de Incêndio	Reparação do Sistema de Alarme e troca de Extintores	Reparação do Sistema de Alarme e troca de Extintores	ARME	3.º T	1	unidade	160 000,00 CVE	160 000,00 CVE	Tramitação Simplificada	DGCE
	Reparação do Sistema de Vigilância	Reparação do Sistema de Vigilância	Análise e troca de alguns equipamentos do sistema de Vigilância das ERCER's da Praia, SV e Sal	ARME	3.º T	1	unidade	270 000,00 CVE	270 000,00 CVE	Ajuste Direto	DGCE
	Manutenção do gerador	Manutenção geral das estações	Manutenção do gerador das Estações Remotas de Santiago, Sal e SV	ARME	3.º T	1	unidade	190 000,00 CVE	190 000,00 CVE	Ajuste Direto	DGCE
	Manutenção de portas	Manutenção de portas	Manutenção de portas metálicas das ERCER's de Santiago, Sal e SV	ARME	4.º T	1	unidade	500 000,00 CVE			
	Prestação Serviço	Prestação de Serviço de Rececionista	Prestação de Serviço de Rececionista sede ARME	ARME	1.º T	1	unidade	700 000,00 CVE	700 000,00 CVE		
	Manutenção geral das estações	Manutenção geral	Pintura, substituição das rampas metálicas de acesso às salas, manutenção das casas de banho, das ERCER de Sal e SV	ARME	3.º T	1	unidade	160 000,00 CVE	160 000,00 CVE		
	Instalação de pontos de rede e de eletricidade	Instalação pontos de rede	Instalação de pontos de rede	ARME	1.º T	1	unidade	250 000,00 CVE	250 000,00 CVE	Tramitação Simplificada	TV Corporativa
	Instalação de suportes de TV	Instalação de suportes de TV, pontos de rede	Instalação de suportes de TV, pontos de rede	ARME	2.º T	1	unidade	70 000,00 CVE	70 000,00 CVE		
	Estores	Estores janelas	Instalação de estores nas janelas	ARME	2.º T	1	unidade	200 000,00 CVE	200 000,00 CVE	Tramitação Simplificada	
	Aplicação de película termorefletora	Película	Películas para gabinetes 4.º piso	ARME	2.º T	2	unidade	70 000,00 CVE	140 000,00 CVE	Tramitação Simplificada	DTI/CA
	Reparação janelas	Obra	Isolamento janelas e reparação paredes com infiltração	ARME	3.º T	1	unidade	150 000,00 CVE	150 000,00 CVE	Tramitação Simplificada	
	Manutenção estradas de acesso	Manutenção	Manutenção Estradas de acesso à ERCER's	ARME	4.º T	2	unidade	1 500 000,00 CVE	3 000 000,00 CVE		
	Materiais gráficos	Design	Personalização de 4.º piso com imagem institucional da ARME	ARME	1.º	1	unidade	150 000,00 CVE	150 000,00 CVE	Tramitação Simplificada	DAF
	Manutenção PT	Manutenção Posto de Transformação	Manutenção Posto transformação ERCER Sal	ARME	3.º T	1	unidade	300 000,00 CVE	300 000,00 CVE		
	Manutenção Grupos geradores ERCER's da ARME	Manutenção Grupos geradores ERCER's da ARME	Manutenção Grupos geradores ERCER's da ARME	ARME	4.º T	1	unidade	190 000,00 CVE	190 000,00 CVE	Tramitação Simplificada	DGCE
	Reparação WCs ARME	Obra	Fornecimento e montagem de tampas de sanita, chuveirinhos e sifão	ARME	1.ºT	1	unidade	70 000,00 CVE	70 000,00 CVE	Tramitação Simplificada	DAF
	Segurança Sede	Segurança Sede		ARME	3.º T	1	unidade	7 000 000,00 CVE	7 000 000,00 CVE	Concurso Público	
	Pintura paredes ARME	Obra	Preparação e pintura de paredes pisos ARME	ARME	1.ºT	1	unidade	800 000,00 CVE	800 000,00 CVE	Tramitação Simplificada	DAF Inclui todos os pisos e 4º piso
<b>Total</b>									<b>13 800 000,00 CVE</b>		

Handwritten signature and initials in blue ink, possibly reading "AF" and "MCE".



Categoria: Publicidade e propaganda											
Publicidade e propaganda	Lista Telefónica		Inclusão informações ARME na lista telefónica edição de 2024	ARME	3.º T	1	unidade	120 000,00 CVE	120 000,00 CVE	Tramitação Simplificada	
<b>Total</b>									<b>120 000,00 CVE</b>		
<b>Dotação Orçamental</b>											
Categoria: Formação											
Formação	Formação em língua inglesa	Curso de inglês	Formação em língua inglesa	ARME	3.º T	1	unidade	1 000 000,00 CVE	1 000 000,00 CVE	Ajuste Direto	
	Excell	Curso prático de Excell	Curso de excell para técnicos da área técnica	ARME	2.º T	1	unidade	600 000,00 CVE	600 000,00 CVE	Ajuste Direto	
	Formação em língua inglesa DNS	Curso de inglês	Curso de ingles DNS	ARME	2.º T	1	unidade	200 000,00 CVE	200 000,00 CVE	Tramitação Simplificada	
	Workshop Data Analytics RH	Workshop Data Analytics RH		ARME	2.º T	1					
	Workshop Contabilidade Analítica		Workshop Contabilidade Analítica para o staff da ARME	ARME	1.º T	1	unidade	700 000,00 CVE	700 000,00 CVE	Tramitação Simplificada	
	Formação fiscalização	Formação Fiscalização									
Formação em regulação	Formação em Regulação		Curso de ingles DNS	ARME	2.º T	1	unidade	900 000,00 CVE	900 000,00 CVE	Ajuste Direto	DTI/DJMAC
<b>Total</b>									<b>3 400 000,00 CVE</b>		
<b>Dotação Orçamental</b>											
Categoria: Deslocações e estadas											
Deslocações e estadas	Deslocações às ilhas	Deslocações às ilhas	Deslocações a todas as ilhas para medições do espetro radioeletrico e visita às estações remotas do espetro	ARME	2º e 3º T	1	unidade	1 300 000,00 CVE	1 700 000,00 CVE	Ajuste Direto	DGCE
	Deslocações às ilhas	Deslocações às ilhas	Inventariação dos ativos das petrolíferas e a determinação de comissão de agentes (postos de vendas)	ARME	1.º, 2.º e 3.º T	1	unidade	1 950 000,00 CVE	1 950 000,00 CVE	Ajuste Direto	DCT
<b>Total</b>									<b>3 650 000,00 CVE</b>		
<b>Dotação Orçamental</b>											
Categoria: Limpeza, higiene e conforto											
Limpeza, higiene e conforto	Desinfestação	Desinfestação	Desinfestação sede ARME	ARME	2º T e 4.º T	2	unidade	50 000,00 CVE	100 000,00 CVE	Tramitação Simplificada	
	Desinfestação	Desinfestação	Desinfestação ERCER Praia e SV	ARME	2º T e 4.º T	2	unidade	90 000,00 CVE	180 000,00 CVE	Tramitação Simplificada	
	Limpeza área ERCER Praia	Limpeza	Limpeza área circundante ERCER Praia	ARME	3.º T	1	unidade	30 000,00 CVE	50 000,00 CVE	Tramitação Simplificada	
<b>Total</b>									<b>330 000,00 CVE</b>		

AF  
MRC

AT  
M&C

Categoria: Trabalhos especializados									
Assistência técnica - residentes	Consultoria	Análise e definição de Mercados, identificação de operadores com OPMS e imposição de obrigações.	ARME	1.º T	1	unidade	16 400 000,00 CVE	16 400 000,00 CVE	Concurso Público
	Consultoria	Aferição qualidade de serviço	ARME	2.º T	1	unidade	580 000,00 CVE	580 000,00 CVE	Ajuste Direto
	Consultoria	Consultoria para análise do quadro legal e proposta de um regime de partilha de infraestrutura	ARME	3.º T	1	unidade	5 000 000,00 CVE	5 000 000,00 CVE	Concurso Público
	Consultoria	Criação de base de dados e plataforma para gestão de projetistas instaladores	ARME	2.º T	1	unidade	500 000,00 CVE	500 000,00 CVE	Ajuste Direto
	Consultoria	Consultoria de regulamento de integridade de redes	ARME	3.º T	1	unidade	500 000,00 CVE	500 000,00 CVE	Ajuste Direto
	Consultoria	Contratação de empresa para elaboração de estatística do setor elétrico	ARME	2.º T	1	unidade	2 000 000,00 CVE	2 000 000,00 CVE	Ajuste Direto
	Consultoria	Recrutamento Jurista, contabilista, Técnico Administrativo	ARME	2.º T	1	unidade	500 000,00 CVE	500 000,00 CVE	Tramitação Simplificada
	Consultoria	Implementação de Avaliação de Impacto de Regulação (RIA) Avaliar o impacto das medidas regulatórias iniciativas	ARME	3.º T	1	unidade	1 400 000,00 CVE	1 400 000,00 CVE	Ajuste Direto
	Consultoria	Serviços de Contabilidade	ARME	1.º T	1	unidade	1 500 000,00 CVE	1 500 000,00 CVE	Ajuste Direto
	Consultoria	Serviços Jurídicos	ARME	3.º T	2	unidade	1 500 000,00 CVE	3 000 000,00 CVE	Ajuste Direto
	Consultoria	Consultoria Diagnóstico Organizacional	ARME	2.º T	1	unidade	2 000 000,00 CVE	2 000 000,00 CVE	Ajuste Direto
	Consultoria	Consultoria Saúde Mental	ARME	2.º T	1	unidade	1 200 000,00 CVE	1 200 000,00 CVE	Ajuste Direto
	Consultoria	Clima Organizacional Happy Arme	ARME	3.º T	1	unidade	2 000 000,00 CVE	2 000 000,00 CVE	Ajuste Direto
	Consultoria	Inventário geral de bens e equipamentos	ARME	2.º T	1	unidade	1 500 000,00 CVE	1 500 000,00 CVE	Ajuste Direto
	Consultoria	Contratação de empresa para automatização do controlo Orçamental através Power BI	ARME	1.º T	1	unidade	1 200 000,00 CVE	1 200 000,00 CVE	Ajuste Direto
	Consultoria	Consultoria Análise de Dados RH	ARME	2.º T	1	unidade	GEEE	GEEE	
	Auditoria	Auditoria a execução dos projetos de contribuição para o desenvolvimento da SI	ARME	1.º T	1	unidade	1 900 000,00 CVE	1 900 000,00 CVE	Ajuste Direto
	Consultoria	Gestão de RH - Motivação	ARME	3.º e 4.º T	1	unidade	550 000,00 CVE	550 000,00 CVE	Ajuste Direto
	Consultoria	Consultoria Jornalismo Programa Regulação da Economia	ARME	2.º T	1	unidade	1 200 000,00 CVE	1 200 000,00 CVE	Ajuste Direto
	Consultoria	Consultoria regulamentos Departamento Combustíveis e Transportes	ARME	4.º T	1	unidade	3 000 000,00 CVE	3 000 000,00 CVE	Ajuste Direto
	Consultoria	Consultoria para atualização do tarifário dos serviços de radiocomunicações	ARME	1.º T	1	unidade	3 000 000,00 CVE	3 000 000,00 CVE	Ajuste Direto
Consultoria	Consultoria para formação em gestão de Stress	ARME	3.º T	1	unidade	750 000,00 CVE	750 000,00 CVE	Ajuste Direto	
Auditoria	Auditoria demonstrações financeiras da ARME 2022/2023	ARME	1.º T	1	unidade	1 000 000,00 CVE	1 000 000,00 CVE	Ajuste Direto	
Consultoria	Manutenção Portal do Consumidor e Web Site	ARME	2.º T	1	unidade	2 000 000,00 CVE	2 000 000,00 CVE	Ajuste Direto	
Subtotal		ARME					53 080 000,00 CVE		
Norma ISO 27001	Certificar a ARME na norma ISO 27001	ARME	2.º T	1	unidade	7 000 000,00 CVE	7 000 000,00 CVE	Concurso Público	
Norma ISO9001	Certificar a ARME na norma ISO 9001	ARME	2.º T	1	unidade	7 000 000,00 CVE	7 000 000,00 CVE	Concurso Público	
Consultoria	Consultoria para elaboração do Plano Estratégico da ARME 2024-2028	ARME	3.º T	1	unidade	4 500 000,00 CVE	4 500 000,00 CVE	Concurso Público	GEEE
Up grade e manutenção do sistema de gestão do Espetro	Upgrade do sistema da Lsteicom, assistência no local e remota	ARME	2ºT			5 200 000,00 CVE	5 200 000,00 CVE	Concurso Público	
Análise laboratorial	Análise da qualidade de combustíveis	ARME	4.º T	1	unidade	2 000 000,00 CVE	2 000 000,00 CVE	Ajuste Direto	DCT
Consultoria	Implementação regulamentos setor elétrico	ARME	3ºT	1	unidade	5 000 000,00 CVE	5 000 000,00 CVE	Concurso Público	DFAS
Consultoria	Revisão de instrumentos para gestão e avaliação de desempenho	ARME	2ºT	1	unidade	1 900 000,00 CVE	1 900 000,00 CVE	Ajuste Direto	DAF
Subtotal							18 600 000,00 CVE		
<b>Total</b>							<b>71 680 000,00 CVE</b>		

**Trabalhos especializados**

Categoria: Outros serviços											
Outros serviços	Tradução	Tradução/Interpretação	Tradução interpretação português inglês	ARME	2.º T	3		600 000,00 CVE	1 800 000,00 CVE	Ajuste Direto	
	Tradução	Tradução/Interpretação	Tradução interpretação português francês	ARME	3.º T	3		600 000,00 CVE	1 800 000,00 CVE	Ajuste Direto	
	Tradução	Tradução documento	Tradução inglês português documentos procedimentos contratação pública	ARME	3.º T	3		600 000,00 CVE	1 800 000,00 CVE	Ajuste Direto	
	Serviço de rececionista	Serviço de rececionista	Prestação de serviço de rececionista	ARME	2.º T	1		600 000,00 CVE	600 000,00 CVE		
	Cópia de documentos contabilidade	Cópia	Reprodução de documentos de contabilidade para arquivo	ARME	2.º T	1		85 000,00 CVE	85 000,00 CVE	Tramitação Simplificada	
<b>Total</b>									<b>6 085 000,00 CVE</b>		
<b>Dotação Orçamental</b>											

### Aquisição de activos fixos

Categoria: Equipamentos de radiomonitorização											
Equipamentos de radiomonitorização	Antenas	Ominidirecional	Antena Ominidirecional HE 500	ARME	1.º T	1	unidade	1 600 000,00 CVE	1 600 000,00 CVE	Ajuste Direto	Fornecedor único
	Antenas	Ominidirecional	Antena Ominidirecional HE 500	ARME	1.º T	1	unidade	1 500 000,00 CVE	1 500 000,00 CVE		
	Software para recetor de medida	Software para recetor de medida	Módulo (software) para recetor de medidas ANRITSU	ARME	2.º T	1	unidade	6 000 000 CVE	6 000 000,00 CVE	Ajuste Direto	
	Controlador de Antenas	Controlador de Antenas	Controlador de Antenas para a ERCER de São Vicente	ARME	1.º T	1	unidade	2 000 000 CVE	2 000 000,00 CVE	Tramitação Simplificada	
	Recetor de Medida	Recetor de Medição do espectro radioelétrico	Recetor de Medição do espectro radioelétrico para estação low cost	ARME	1.º T	2	unidade	2 500 000 CVE	5 000 000,00 CVE	Tramitação Simplificada	
	Recetor de Medida	Recetor de Medida ESMD	Recetor de Medida para ERCER de São Vicente	ARME	1.º T	1	unidade	8 000 000 CVE	8 000 000,00 CVE	Tramitação Simplificada	
	Antenas	Antena Ominidirecional	Antena Ominidirecional para estação low cost	ARME	3.º T	2	unidade	15 000 CVE	30 000,00 CVE	Tramitação Simplificada	
	Rotor de Antenas	Rotor de Antenas	Rotor de Antenas para ERCER SV	ARME	1.º T	2	unidade	300 000,00 CVE	600 000,00 CVE	Ajuste Direto	Fornecedor único
<b>Total</b>									<b>24 730 000,00 CVE</b>		
<b>Dotação Orçamental</b>											

Categoria: Sistema de deteção de incêndios											
Aquisição de Sistema de deteção de incêndio	Sistema de deteção de incêndio	Sistema de deteção de incêndio	Sistema de deteção de incêndio	ARME	2.º T	1	unidade	230 000,00 CVE	230 000,00 CVE	Tramitação Simplificada	
<b>Total</b>									<b>230 000,00 CVE</b>		
<b>Dotação Orçamental</b>											

Categoria: Outros											
Outros	Viatura	Viatura Elétrica	Viaturas Elétricas	ARME	2.º T	2	unidade	5 000 000,00 ECV	10 000 000,00 CVE	Concurso Público	
	Imagem institucional	Identificação com imagem institucional	Reforço de Identificação imagem institucional	ARME	1.º T	1	unidade	300 000,00 ECV	300 000,00 CVE	Ajuste Direto	
	Materiais Gráficos		Actividades de formação e informação aos consumidores	ARME	3.º T	1	unidade	250 000,00 ECV	250 000,00 CVE	Tramitação Simplificada	
	Adaptação Viatura	Adaptação Viatura ST-40-KZ Volkswagen	Adaptação Viatura ST-40-KZ Volkswagen para abrigar equipamentos de monitorização	ARME	4.º T	1	unidade	600 000,00 ECV	600 000,00 CVE	Tramitação Simplificada	
<b>Total</b>									<b>11 150 000,00 CVE</b>		

Handwritten signature and initials in blue ink, possibly "JF" and "MPC".

Categoria: Equipamentos administrativos, comunicação e informáticos									14 619 500,00 CVE			
E q u i p a m e n t o s  a d m i n i s t r a t i v o s  c o m u n i c a ç ã o  e  d e	M o b i l i á r i o s e e q u i p a m e n t o s d i v e r s o s	Bloco de gavetas	Blocos de gavetas com rodas	ARME	1.º T	6	unidade	35 000,00 ECV	210 000,00 CVE	AD	4º piso GJMAC/DGCE	
		Armários mistos	Com parte superior de vidro e de correr	ARME	1.º T	10	unidade	60 000,00 ECV	600 000,00 ECV			
		Armário Baixo	Armários baixo metálico	ARME	4.º T	4	unidade	35 000,00 ECV	140 000,00 ECV			
		Cadeira para sala de reunião	Cadeira para sala de reunião	ARME	3.º T	24	unidade	10 000,00 ECV	240 000,00 ECV			
		Cadeiras rodado costa alta	Cadeiras c/ rodízios costa alta	ARME		0	unidade	0,00 ECV	0,00 CVE			
			Cadeiras rodadas ajustáveis, com braços fixos assento de	ARME	2.º T	10	unidade	35 000,00 ECV	350 000,00 CVE			
		Mobiliário executivo	Mesa cadeiras armário sofa	ARME	2.º T	1	unidade	1 200 000,00 ECV	1 200 000,00 CVE	Tramitação Simplificada	Salas reunião 4º e 5º piso	
		Cadeira balcão	Cadeira balcão para copa ARME	ARME	1.º T	2	unidade	15 000,00 ECV	30 000,00 ECV			
		Armários grandes cinza	Armários grandes cinza	ARME		0	unidade	0,00 ECV	0,00 ECV	Ajuste Direto	CA	
		Mesas	Mesa redonda tampa cor de mogno	ARME	3.º T	1	unidade	50 000,00 ECV	50 000,00 ECV	Ajuste Direto		
		Mesas de cozinha	Mesa e cadeiras para copa 4º piso	ARME	1.º T	1	unidade	100 000,00 ECV	100 000,00 ECV	Tramitação Simplificada	GEEE/CA/DCEP	
		Aparelho de ar condicionado	12.000 BTU	ARME	2.º T	3	unidade	130 000,00 ECV	390 000,00 ECV	Ajuste Direto		
			19.000 BTU	ARME	2.º T	3	unidade	180 000,00 ECV	540 000,00 ECV	Ajuste Direto		
			Compressor AC Data Center	ARME	3.º T	1	unidade	600 000,00 ECV	600 000,00 ECV	Ajuste Direto		
		Electrodomésticos	Bebedouro	ARME	2.º T	2	unidade	20 000,00 ECV	40 000,00 ECV	Tramitação Simplificada	GAC/DEAS	
	Microondas		ARME	1.º T	1	unidade	35 000,00 ECV	35 000,00 ECV	Tramitação Simplificada			
	Teclado portáteis	Teclado para computadores portáteis	ARME	2.º T	4	unidade	30 000,00 ECV	120 000 CVE				
	Hubs USB-C	Equipamento Hub USB	ARME	2.º T	4	unidade	4 000,00 ECV	16 000 CVE				
	Switch	Switch Catalyst C3850-48P Switch Layer	ARME	1.º T	1	unidade	850 000,00 CVE	850 000 CVE	Ajuste Direto	DTI		
	UPS Eaton 2KVA	UPS 2KVA para ERCER de São Vicente	ARME	2.º T	1	unidade	400 000,00 CVE	400 000 CVE				
	UPS 850 VA	UPS para estação low cost	ARME	2.º T	2	unidade	35 000,00 CVE	70 000 CVE				
	Equipamento ITED/ITUR	Equipamento de fiscalização ITED/ITUR	ARME	3.º T	1	unidade	2 000 000,00 ECV	2 000 000 CVE	Ajuste Direto	DCEP		
	Monitores	Monitor 43" para sistema videovigilância	ARME	1.º T	1	unidade	60 000,00 ECV	60 000,00 CVE	Tramitação Simplificada	DGCE		
		Monitor 24" Full HD, HDMI+ suporte articulado	ARME	1ºT	16	unidade	40 000,00 ECV	640 000,00 CVE	Tramitação Simplificada	GEEE/DAF/CA		
	Suporte TV	Suporte TV 42"	ARME	1.º T	4	unidade	4 000,00 ECV	16 000,00 CVE	Tramitação Simplificada	TV Corporativa		
	Suporte TV	Suporte TV 42" e suporte TV sala reunião CA	ARME	1.º T	1	unidade	65 000,00 ECV	65 000,00 CVE	Tramitação Simplificada	Sala reunião CA		
	Outros	Servidor Software Gestão de Espectro	ARME	1.º T	1	unidade	450 000,00 ECV	450 000,00 CVE	Tramitação Simplificada	DCEP		
		Ratos USB	ARME	3.º T	15	unidade	4 500,00 ECV	67 500,00 CVE	Ajuste Direto	DTI		
		Teclado s/fio	ARME	3.º T	10	unidade	20 000,00 ECV	200 000,00 CVE	Ajuste Direto	CA		
		Router 4G	ARME	2.º T	2	unidade	30 000,00 ECV	60 000,00 CVE	Tramitação Simplificada	DGCE		
	Disco externo	Disco externo	ARME	2.º T	2	unidade	15 000,00 ECV	30 000,00 CVE	Tramitação Simplificada			
	Scanner	Scanner Multifunções	ARME	2.º T	2	unidade	45 000,00 ECV	90 000,00 CVE				
	Impressora Multifunções	Impressora Multifunções	ARME	3.º T	2	unidade	350 000,00 ECV	700 000,00 CVE				
Tablet	Tablet Samsung Galaxy Tab 56 Lite	ARME	1ºT	2	unidade	50 000,00 ECV	100 000,00 CVE	Tramitação Simplificada	GAC			
Telemóveis	Smartphone para CA	ARME	2.º T	2	unidade	150 000,00 ECV	300 000,00 CVE	Tramitação Simplificada	CA			
Baterias Portátil	Baterias para computadores portáteis	ARME	4.º T	6	unidade	25 000,00 ECV	150 000,00 CVE	Tramitação Simplificada				
Computador	Computador de mesa industrial para estação móvel de monitorização dp espectro	ARME	2.º T	1	unidade	1 800 000,00 ECV	1 800 000,00 CVE	Ajuste Direto	DGCE			
Router 4G	Router 4G para estação low cost	ARME	2.º T	2	unidade	30 000,00 ECV	60 000,00 CVE					
Portátil	Portátil laboratório DGCE	ARME	2.º T	1	unidade	350 000,00 ECV	350 000,00 CVE					
	Portáteis trabalhadores ARME e laboratório DGCE	ARME	3ºT	10	unidade	150 000,00 ECV	1 500 000,00 CVE	Ajuste Direto	DTI e DGCE			
Púlpito	Púlpito	ARME	3.º T	1	unidade	100 000,00 ECV	100 000,00 CVE	Tramitação Simplificada				
Outros	Binóculos	ARME	4ºT	1	unidade	50 000,00 ECV	50 000,00 CVE	Tramitação Simplificada	DCT			
<b>Total</b>								<b>14 619 500,00</b>				

Custo global estimado do Plano Anual das Aquisições Públicas em

205 559 764,00

Dotação Orçamental de aquisição de bens e serviços estimado em

Data: 01/03/ 2022

Elaborado por:

Nome: Ana Celeste Barros  
Fernandes Robalo

Nome: Valdira Helena Pires P.  
Neves

Data:

Aprovado por:

Nome: Leonilde Tatiana  
Monteiro Lima  
dos Santos

Nome: João de Pina  
Fortes Tomar

Nome: Carlos Manuel  
Neves Ramos

Data: 05/03/2024

Versão: Final

